
quinta-feira, 22 de JaneirO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
quilometragem livre, ano de fabricação 2006 ou 2007, modelo 
2007; 2ºTA - Classificação orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato no Exercício 
Financeiro de 2008 E alteração da Razão social e endereço da 
Contratada. 3ºTA - Prorrogação do prazo contratual Prorrogação 
do prazo contratual por 3 meses ; 4ºTA - Prorrogação do prazo 
contratual por 01 mês; 5ºTA - Prorrogação do prazo contratual 
por 02 meses; 6ºTA - Prorrogação do prazo contratual por 02 
meses e acréscimo de 02(dois) veículos, sendo um motor 1.0 e 
outro motor 2.0; 7º TA Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do Contrato no 
Exercício Financeiro de 2009.
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 1519, 
Bairro:Umarizal – Cep: 66060-160
Data da Publicação: 21/01/2009

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PORTARIA Nº 0110, DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLvE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor ANDRE 
FERNANDES DE PONTES, mat.55587294/1, ocupante do 
cargo de Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.° 2009/20678, cujo objeto é o Registro de Preços para 
contratação de Serviço de Telefonia Fixa e Móvel.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto a servidora NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO, mat.57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio 
os servidores, CYDEMAR BRITO DA PAIXÃO- matrícula 
n.°55587280/1, ocupante do cargo de Gerente de Projetos 
Logísticos, GISELLE ALVES GUERRA, matrícula n.° 57196992/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e DARLENE 
ALVES FERREIRA, matrícula nº 54186789/2, ocupante do cargo 
de assistente administrativo, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Janeiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA N.º 0111 DE 20 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLvE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula n.°54197390/1, ocupante 
do cargo de Assessor especial II, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.° 2008/430297, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquisição de Suprimentos 
de Informática para todos os Órgãos da Administração Direta 
e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto a servidora, NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO, matricula n° 57195870/1 
ocupante do cargo de, Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matrícula 
n.° 57191343/1, ocupante do cargo de assistente administrativo 
e NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 4510/1, ocupante do 
cargo de Administrador, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de janeiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONvOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 20.01.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- RONNIE PATRICK RODRIGUES TEIXEIRA, Concurso C-119 

da Defensoria Pública, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 24.12.2008.
- ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
24.12.2008.
- MARCO ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS, Concurso 
C-119 da Defensoria Pública, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 24.12.2008.
Belém, 19 de janeiro de 2009.

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIvO DE SERvIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: IASEP – CNPJ 05.056.031/0001 – 88

Observados os princípios Constitucionais da Legalidade, 
Impessoalidade, Moralidade e Publicidade, a contratação 
fundamenta-se na carência de pessoal e na inexistência 
de concursados para execução dos serviços essenciais na 
área Administrativa do Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará –IASEP, tendo base legal o 
disposto no Parágrafo Único do Art. 1º da Lei Complementar nº 
007 de 25 de setembro de 1991.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- JOÃO GUIMARÃES PINHEIRO
- Cargo: TÉCNICO DE ESTATÍSTICA E ATUÁRIA
VIGÊNCIA: 19/01/2009 A  17/07/2009.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
Solicitamos tornar sem efeito o Contrato nº. 039/2008, 
conforme dados a seguir:
Contratante: PRODEPA
Contratado: J. F. O. COMÉRCIO E INFORMÁTICA LTDA.
Contrato: 039/2008
Objeto: Manutenção e Suporte Técnico via Call Center, para 
o sistema de apuração de ponto RONDA Windows para 600 
colaboradores.
Assinatura: 05/12/2008
Vigência: 06/12/2008 a 05/12/2009
Valor: R$ 4.996,80
Publicado em 12/12/2008

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PROC. Nº 2007/233077

PORT. AP Nº 0219, DE 05 DE JANEIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANTONIO WILSON REIS SANTOS
Matricula nº 5203481/1
Cargo/Função: 3° Sargento PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.895,91

PROC. Nº 2007/293633
PORT. AP Nº 0218, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DEUSARINA MODESTO DE LIMA GAMA
Matricula nº 5071267/1
Cargo/Função: Cabo PM
Lotação: Hospital Militar PM
Valor dos Proventos: R$ 1.397,16

PROC. Nº 2007/277228
PORT. AP Nº 0217, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DIONÍSIO ABREU
Matricula nº 5061407/1
Cargo/Função: 3° Sargento PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.517,61

PROC. Nº 2001/319371
PORT. AP Nº 0216, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): LINDALVA DE SOUZA
Matricula nº 640077/1
Cargo/Função: Professor Ref V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 965,79

PROC. Nº 2007/3540539
PORT. AP Nº0215, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA ALICE FARIAS DOS SANTOS DOS 
SANTOS
Matricula nº 5071755/1
Cargo/Função: Cabo PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.397,13
Portaria PS nº 0214, de 05 janeiro de 2009

PROC. Nº 2003/199398
Pensão nº 9.727
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): OLÍVIA FERREIRA DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): JOÃO BRAGA DA COSTA LIMA

PROC. Nº 2006/335526
PORT. AP Nº 0220, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ARMANDO GALVÃO DE OLIVEIRA
Matricula nº 51970071/1
Cargo/Função: Soldado PM
Lotação: PM
Valor dos Proventos: R$ 1.297,66
Portaria PS nº 0221, de 05 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2004/196342
Pensão nº10.108
Valor da Pensão: R$ 933,75
Beneficiário(a): LUIZETE DE MELO SOARES
Ex: Segurado(a): CARLOS ALBERTO DA SILVA SOARES
Portaria PS nº 0222, de 05 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2006/109692
Pensão nº10.680
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): MARIA DOLORES MEDEIROS DOS SANTOS
ELIANA MEDEIROS DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): RAIMUNDO DORIMAR DOS SANTOS

PROC. Nº 2005/221430
PORT. AP Nº 0223, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): EVERALDINA ELZA SANTOS
Matricula nº 193500/1
Cargo/Função: Professor Ref VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

PROC. Nº 2004/214136
PORT. AP Nº 0225, DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA JOSÉ MAGALHÃES DA SILVA
Matricula nº 411701/1
Cargo/Função: Professor Assistente
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,99
Portaria PS nº 0228, de 05 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2003/120008
Pensão nº 9.666
Valor da Pensão: R$ 3.482,42
Beneficiário(a): CARMEN DOS SANTOS FERNANDES
ANDRELINA DOS SANTOS FERNANDES
ANDREY DOS SANTOS FERNANDES
Ex: Segurado(a): MÁRIO CHAGAS FERNANDES
Portaria PS nº 0226, de 05 de janeiro de 2009

PROC. Nº 2005/134160
Pensão nº10.345
Valor da Pensão: R$ 1.483,79


